

PRZEGLĄD WILEŃSKI

PISMO CODZIENNE

WARUNKI PRENUMERATY z przesyłką lub odnośzeniem do domu:
Rocznie 5 rub., półrocznie 2 rub. 50 kop., kwartalnie 1 rub. 25 kop.,
miesięcznie 50 kop.

CENY OGŁOSZEŃ:
Na 1-ej stronie 30 kop.; na 4-ej—po 15 kop. od wiersza. Nekrologi po 40 kop.
od wiersza. Ogłoszenia drobne za każdy wyraz 3 kop.

Adres Redakcji i Administracji:
Zawalna 3, m. 7. № skrzynki poczt. 52.
Telef. № 20-20.

Cena numeru pojedynczego 2 kop., na kolei 3 kop.

Redaktor przyjmuje codziennie prócz
świąt i niedziel od g. 12 do 2 po poł.
Administracja otwarta od g. 10—3.

Składajcie w redakcjach pism polskich ofiary na Królestwo i Galicję!

TEATR
„REPOS“

Trocka 2

DZISIAJ „Nadzwyczajne przygody żelaznej ręki“

Kryminalny kino-romans w 3-ach aktach, według zapisów słynnego detektywa KEPPENSA. Oprócz dramatu cały szereg Komedji.

W SOBOTĘ dzienne przedsta-
wienie od 1-szej do 5-ej godz.

CENA BILETÓW od 12 kop.

Orientacja żydowska.

Nasz bukareszteński informator, którego wrażenia podaliśmy w numerze wczorajszym, komunikuje nam wielce ciekawy przyczynek do kwestji stosunków polsko-żydowskich.

Wbrew powszechnemu mniemaniu, żydzi w Królestwie Polskiem bynajmniej nie sympatyzują z planami niemców o derwanianiu Polski od Rosji. Nawet żydzi berlińscy, z którymi wypadło się zetknąć politykom galicyjskim, mają wyraźną orientację rosyjską, o ile chodzi o sprawy Królestwa.

Żydzi uzasadniają to z przekonującą logiką. Wychodzą oni z założenia, że równouprawnienie obywatelskie dla mas żydowskich na ziemiach polskich im nie wystarcza. Niema zaś żadnych widoków, aby Polska, zarówno jak Niemcy lub Austria uznać mogły odrębne prawa narodowości żydowskiej. Państwa te mogłyby jedynie udzielić żydom tych samych praw z jakich obecnie już żydzi korzystają. A przecież jak wiadomo, Austria np. dotąd nie uznaje narodowości żydowskiej nawet w rubrykach statystycznych.

Ambicje polityczne zamieszkałych w Polsce żydów sięgają znacznie dalej, niż zwykle równouprawnienie obywatelskie. Pragną oni stworzyć tutaj dla narodu swego podstawę terytorjalną i mają nadzieję, że uda się im to osiągnąć przy pomocy społeczeństwa rosyjskiego.

Wprawdzie obecna Rosja odmawia im równouprawnienia, wierzą oni jednak, że pierwiej lub później znajdą posłuch w Rosji hasła liberalne, a wówczas żydzi mają nadzieję uzyskać nie tylko równouprawnienie, lecz nawet uznanie w Polsce żargonu, jako języka współczesnego z polskim.

Wogóle żydzi pokładają wielkie nadzieje w młodej przyszłej Rosji i stąd płynnie niechęć ich do wszelkich orientacji austro lub prusofilskich.

Niezależnie od informacji powyższych, dodać należy, iż orientację rosyjską wśród żydów da się objaśnić i bez uciekania się do ich aspiracji narodowych.

Wystarczy wziąć pod uwagę względy ekonomiczne.

Jako żywioł handlowy, żydzi muszą wysoko cenić olbrzymi i bardzo chłonny rynek rosyjski, od którego nie chcieliby być oddzieleni żadną granicą.

To pierwsze.

Pozatem, w razie inwazji niemców na zamieszkiwane przez żydów terytorjum państwa rosyjskiego, nastąpiłaby tu niewątpliwie raptowna zmiana metod handlowych. Walka konkurencyjna z usystematyzowanym handlem niemieckim byłaby dla żydów nader uciążliwa, a nawet beznadziejna. Tem groźniej przedstawia się ona, że wkrótce zwróciłyby się też przeciw drobnemu pośrednictwu zmienione warunki gospodarki włościańskiej. Los żydów poznańskich, wypieranych z Wielkopolski, bez używania jakichkolwiek ograniczeń prawnych, żydom, zamieszkałym w Królestwie, uśmiechać się nie może.

Rola Wielkiej Brytanji w życiu handlowem Rosji.

Prezes Dumy rosyjskiej Rodzianko w swem przemówieniu podkreślił sojusz z Anglią w słowach: „W tej walce. panowie posłowie, nie możemy nie mieć silnych sojuszników“. Przemówienie to dotyczyło Anglii. Gdy się przyjrzymy stosunkom ekonomiczno-handlowym, które nowo nawiązuje państwo po utracie uniwersalnego dostawcy—Niemiec, to widzimy, że nową rolę dostawcy Rosji wypadnie objąć Anglii. Rozumna władczyni mórz, przygotowuje się do spełnienia swego zadania. Handlowo-przemysłowe sfery angielskie przejawiają obecnie ogromne zainteresowanie rynkiem rosyjskim. Prowadzona jest w całej pełni praca przygotowawcza. Praca zakrojona na dużą skalę, gdzie w grę wejdą miliony rubli i funtów sterlingów, oczywiście, wymaga czasu i odpowiedniego opracowania. Już mamy masę dowodów, że Wielka Brytanja sprosta zadaniu. Przedstawiciele handlu rosyjskiego odwiedzili Londyn i z łatwością udało się im nawiązać stosunki handlowe. Anglja wykluczyła pośrednictwo Hamburga i innych ośrodków eksportu niemieckiego. Angielskie firmy przekazały przedstawicielstwu swe rosyjskim; dotychczas głównie istnieje do Rosji dowóz towarów gastronomicznych i kolonialnych. Wiele

angielskich firm poszukuje przedstawicieli w Rosji dla rozwoju na szeroką skalę towarów angielskich, jako to: herbaty, kawy, ryżu, konfitur, konserwów, czekolady i wogóle wyrobów cukierniczych, chemicznych i farmaceutycznych, wyrobów trykotowych, różnorodnych maszyn i wielu innych przedmiotów, których nie sposób wyliczyć. Powstają nowe instytucje, mające na celu ekonomiczne zbliżenie Rosji z Anglią. Anglicy do chwili zupełnego zaznajomienia się z rynkiem rosyjskim i nawiązania bezpośrednich stosunków z agentami, korzystają z pośrednictwa Angielsko-Rosyjskiej izby handlowej w Piotrogradzie. „Torgowo-promyszlennaja gazeta“, organ ministerjum skarbu, nawołuje, by nie czekać dopóki Anglicy utworzą w Rosji swe agendy, lecz samym dążyć do nawiązania z nimi ścisłych stosunków handlowych. Organ ten zaznacza, że o korzyściach, bezpośredniego handlu z Anglią, już obecnie wielu się przekonało.

By mieć pojęcie o tym kolosie, pozwolimy sobie zacerpnąć dane cyfrowe z statystycznego przeglądu Zjednoczonego Królestwa (Anglii, Walji, Szkocji i Irlandji), które umieszczono w roczniku wydawanym przez angielskie ministerjum handlu p. t. „Statistical abstract for the United Kingdom in each of the last fifteen years from 1899 to 1913. London. 1914“.

Wyspy Brytańskie, czyli Zjednoczone Królestwo, zajmują 275.976 kw. wiorst (bez wysp Kanala i Mena), z ludnością w roku 1914—46.407.033 i gęstością zaludnienia na wiorstę kwadratową 168 ludzi (przeprowadzając porównanie na gubernję wileńską, otrzymamy, że Zjednoczone Królestwo przewyższa obszar naszej gubernji 8 razy, ludność 28 razy, gęstość zaludnienia prawie cztery razy). W Anglii i Walji gęstość zaludnienia wynosi 281 osób na wiorstę kwadratową, potem idzie Szkocja, a wreszcie Irlandja (59 osób na 1 w. kwadr.). Najwięcej zaludnione są wyspy Kanala, których ogólna przestrzeń równa się 172 wiorstom kwadr., przy zaludnieniu 556 osób na wiorstę.

Dochody państwa w r. 1899—1900 wynosiły 129.805 tysięcy funtów sterlingów; w r. 1913—1914 doszły do 198.243 tys. funtów sterlingów, czyli wciąż 15 lat zwiększyły się 1^{1/2} raza. Ze zwiększe-

wojny, jeżeli będą wiedzieli, że ich wysiłki nie przepadną na próżno z powodu zbyt wczesnie zawartego pokoju". Kolubskini znany był w guberni twerskiej i nowogrodzkiej, i w znacznej części prowincji rosyjskiej, jako organizator miejscowych oddziałów k-d. W r. 1906—1907 odbył cały szereg podróży agitacyjnych po Rosji, w r. 1907, przed samymi wyborami do Dumy Państwowej, był pociągnięty do odpowiedzialności sądowej za rozpowszechnianie hasła odezwy wyborczej.

= **Zyski fabrykantów zapalek w Rosji.** Obecnie cena skrzynki zapalek z dostawą wszędzie wynosi 18 rubli, po odliczeniu akcyzy, 10 rb. od skrzynki, otrzymamy cenę samego towaru—8 rb.

Przed utworzeniem syndykatu fabrykantów, skrzynka zapalek kosztowała, bez akcyzy—4 rb. Dokładna kalkulacja wykazuje, że sama produkcja skrzynki zapalek kosztuje od 2 rb. 50 kop. do 3 rubli. Ponieważ roczna rosyjska produkcja zapalek wynosi około 4 milionów skrzynek, więc nawet przy obecnych warunkach, zysk fabrykantów stanowi mniej więcej 12 milionów rubli rocznie.

= **Gradonaczelnik moskiewski** zabronił Towarzystwu wzajemnej pomocy pracowników handlowych zorganizowania komitetu w celu kwesty na rzecz pracowników handlowych powołanych na wojnę. Zakaz tej pracy społecznej gradonacz. wytłumaczył istnieniem w Moskwie komitetu Wielkiej Księżny Elżbiety Teodorówny, dokąd, a nie gdzie indziej, obywatele m. Moskwy, składać powinni swoje ofiary.

= **Pomoc przez kooperatywy.** Moskiewskie T-wo Rolnicze otrzymało pozwolenie zbierania, za pomocą miejscowych kooperatyw rolnych, ziarna na zasiewy dla miejscowości, które ucierpiały z powodu wojny. (A.P.)

= **Sprawa adw. Aleksiejewa.** Izba sądowa zatwierdziła wyrok sądu okręgowego, uniewinniający redaktora „Birż. Wied.” Rozanowa, oskarżonego o dyfamację przez adw. przys. Aleksiejewa 3-go, za wydrukowanie uchwały rady adwokatów przysięgłych. (A.P.)

Wydarzenia polityczne.

Wyjazd posta.

Posel rosyjski Poklewski-Koziell wyjechał z Bukaresztu do Piotrogradu. (A.P.)

Głosy szwedzkie.

Mowę Sazonowa podały wszystkie dzienniki szwedzkie przeważnie bez komentarzy. Jedno z największych pism, podając mowę na naczelnem miejscu, powiada:

„Słowem rosyjskiego działacza państwowego o dobrym sąsiedzie można tylko przyklasnąć. Lecz z racji wzmianki o współczuciu, okazanem przez Szwecję podróżnym rosyjskim, należałoby odpowiedzieć, że czyn ten nie jest aktem politycznym, ponieważ naród szwedzki okaże także współczucie każdemu biedakowi bez różnicy narodowości. (A.P.)

Parlament turecki.

Z Salonik donoszą, że rząd ma zamiar przeprowadzić wybory do parlamentu w kwietniu, ponieważ przypuszcza że do tego czasu spokój na półwyspie Bałkańskim nie zostanie naruszony.

Wymiana depesz.

Opuszczając Anglię, Delcassé wysłał Greyowi następujący telegram: „Śpieszę wyrazić głęboką wdzięczność za przyjęcie, jakie mnie okazali rząd wielkobrański i Jego Królewska Mość, król Jerzy V. Przypominam sobie mój pierwszy pobyt w Londynie, wspólnie z prezydentem Loubet, który rewizytował króla Edwarda VII. Wówczas oba rządy stworzyły podwaliny dalszej przyjaźni, która teraz, w obliczu wroga, zmieniła się na trwałą sojusz. Z rozmów z Waszą Eksceleńcją odniosłem przekonanie o wytrwałości narodu angielskiego, okazywanej w tej ciężkiej walce.

Na telegram ten, Grey odpowiedział: „Najserdeczniej dziękuję Waszej Eksceleńcji za wyrazy uznania. Pański stosunek przyjazny do Anglii nigdy przez nas nie był zapomniany. Wizyta pańska w chwili, gdy narody angielski i francuski zjednoczyły się w jednym celu: uwolnienia Europy od przemocy niemieckiej, wywołała żywe zadowolenie zarówno rządu angielskiego, jak i jego królewskiej mości. (A.P.)

Niedopuszczalna interwencja.

W izbie gmin Grey, zainterpelowany w sprawie niedopuszczania żydów do Rosji, oraz ewentualnych zmian w tej sprawie, oświadczył, że obecnie jest rzeczą zgola niedopuszczalną podnoszenie kwestji, dotyczących spraw wewnętrznych Rosji. (A.P.)

Duma Państwowa.

Posiedzenie d. 29 stycznia (11 lutego).

Po wypowiedzeniu różnych życzeń Dumy, prawie wyłącznie natury ekonomicznej i związanych z wojną; po wysłuchaniu, przy entuzjastycznych okrzykach, telegramu Naczelnego Wodza, W. Ks. Mikołaja, tej treści:

„Jestem głęboko wzruszony, uczuciami Dumy Państwowej wyrażonemi w mojej osobie naszej bohaterskiej armji i flocie, wiadomość, że cała Rosja stoi,

jak jeden mąż, cieszy nasze serca. Ze swej strony, cała Rosja może spokojnie patrzeć w przyszłość. Armja i flota według woli swego Monarszego Wodza spełni swój zaprzysiężony obowiązek i przy łasce Cesarza, a pomocy Bożej, mocno wierzę, skruszy ostatecznie wrogów Cesarza, ojczyzny i całej słowiańszczyzny.

Proszę zakomunikować panom członkom Dumy państwowej moją najserdeczniejszą wdzięczność, generał-adjutant MIKOŁAJ“.

Posiedzenie zamknięto, na podstawie Najwyższego ukazazu, głoszącego, że termin wznowienia posiedzeń nastąpi „najpóźniej w listopadzie 1915 r., zależnie od nadzwyczajnych okoliczności“. Przy niemiłkających okrzykach na cześć Najjaśniejszego Pana, opuszczano salę posiedzeń.

W O J N A.

Front wschodni.

Najjaśniejszy Pan w armji czynnej.

POŁTAWA. (A.P.) Najjaśniejszy Pan przybył o 9-ej rano i po przyjęciu deputacji, Jego Cesarska Mość udał się do Soboru katedralnego, stamtąd do szpitala, ufundowanego przez kozaków i włościan; potem Najjaśniejszy Pan zwiedził korpus kadetów, zamieniony na szpital, wreszcie raczył udać się w dalszą drogę. Podczas pobytu Jego Cesarskiej Mości w Połtawie włościanie i kozacy złożyli 10.000 rubli, duchowieństwo obraz Chrystusa i 10.000 rubli, a bank ziemski 50.000 rubli na potrzeby wojny.

SEWASTOPOL. (A.P.) Najjaśniejszy Pan raczył przybyć do Sewastopolu.

Przeгляд ogólny

(według „Armejskiego Wiestnika“.)

PIETROGRAD. (A.P.)

W okręgu prawego brzegu Wisły i na froncie zawiślańskim nic ważnego nie zaszło.

W Galicji 26 i 27 stycznia (8 i 9 lutego) walki nie ustawały. Na przełęczu Dukla w kierunku Swidnika austriacy przeszli do obrony. Od 13 (26) bm. wzięto tam do niewoli 229 oficerów i 13.291 szeregowców.

W kierunku Sanok-Humienne, oraz Baligród-Lutowiska rozwija się rosyjska akcja zaczepna.

D. 26 stycznia (8 lutego) na południe od Mezo-Laborcza rosjanie zawładnęli ważnym węzłem kolejowym Łupków (o 145 kilom. od Przemyśla. Przyp. Red.)

D. 29 stycznia (11 lutego) w Bukowcu, na połudn. wsch. od Baligrodu rosjanie parli nieprzyjaciela na całym froncie. Austriacy gorąco przechodzili do ataków, ale byli odpierani i stracili 10 oficerów, 400 szeregowców, 2 karabiny maszynowe, kartaczożnicę.

W okręgu Baligród odbywa się walka wytrwała, rosjanie energicznie posuwali się naprzód i wzięli wieś Rabę, (na granicy węgierskiej. Przyp. Red.) przytem zabrali 10 oficerów, 793 szeregowców, jedno działo górskie, amunicję, 600 karabinów i mnóstwo nabożów.

W kierunku użhorodzkiem (Ungwar po słowacku Użhorod) posuwając się naprzód, rosjanie zajęli wzgórze w okręgu Bachnowate.

W kierunku munkacowskim niemcy znowu zaatakowali wzgórze na zachód od Koziówki, natarli na część kompanji rosyjskich, ale wnet zostali odparci bagnetami, pozostawili 400 trupów; bitwa trwa dalej.

W kierunku Chustek (pow. konecki, gm. Szydłowiec) rosjanie zajęli w nocy na 26 stycznia (8 lutego) jedno wzgórze.

Na pozostałych punktach bez zmian.

Pod Koziówką.

PIETROGRAD. (A.P.) D. 27 stycznia (9 lutego) Niemcy znowu atakowali to samo wzgórze Koziówki, które na próżno 22 razy atakowali d. 25 stycznia (7 lutego). Pomimo dużych strat, spowodowanych ogniem rosyjskim, niemcom znowu udało się zająć szczyt wyniosłości, ale rezerwa rzuciła się na bagnety i niemców wyparto; pozostawili tam w ciasnym przejściu 400 poległych.

Pod Przemyślem.

PIETROGRAD. (A.P.) W ostatnich dniach forteca Przemyśl bez powodzenia ostrzeliwana blokując ją wojska rosyjskie.

Nad Pilicą.

PIETROGRAD. (A.P.) W wielu punktach frontu nieprzyjacielskiego, na południe od Pilicy ostatnimi czasy zauważyć można wielkie zdenerwowanie, wyrażające się bezładną strzelaniną.

Aeroplany.

PIETROGRAD. (A.P.) Dobra pogoda, która się ustaliła w ciągu ostatniego tygodnia ułatwia na całym froncie częste wloty aeroplanów z obu stron i rzucanie bomb.

Wojna austro-serbska.

Nowa ofenzywa austriacka.

BUKARESZT. (A.P.) Donoszą, iż wojska austriacko-niemieckie rozpoczęły operacje przeciwko Serbji. W chwili obecnej odbywa się wymiana strzałów artyleryjskich na froncie Dunaju między Hradyszczem, Miłoniewiczem i Semendriją. Ze wzgórz Zemunia artylerja austriacka ostrzeliwała Belgrad. Serbowie odpowiadali. Saperom niemieckim udało się zbudować pontony; lada chwila oczekują wtargnięcia wojsk austro-niemieckich do Serbji. 15 niemieckich aeroplanów poleciało do Serbji na wywiady.

W państwach neutralnych.

Nowy zjazd skandynawski.

SZTOKHOLM (A.P.) W związku z porozumieniem, jakie nastąpiło pomiędzy mocarstwami skandynawskimi, odbędzie się wkrótce konferencja w Sztokholmie, w sprawach żeglugi morskiej i budowy statków.

Ograniczenie wywozu

KOPENHAGA (A.P.) Rząd zabronił wywozu włókien lnu, konopi, sznurów, także termometrów, szpryc dla celów lekarskich, a nadto od 2 (15) lutego zakazany został wywóz kartofli.

Sprawa Epiru

SALONIKI (A.P.) Wobec tego, że rząd grecki, zgodnie ze swem zobowiązaniem nie zezwala na wybory do parlamentu w północnym Epirze, stawia w tym względzie przeszkody, ludność oburzona, idąc za przykładem Krety z okresu przed wojną w 1913 r., postanowiła, mimo wszystko przeprowadzić wybory i wysłać swoich przedstawicieli do Aten.

Posiedzenie parlamentu kanadyjskiego.

OTTAWA. (A.P.) Na posiedzeniu parlamentu kanadyjskiego wyrażano sympatje i solidarność z Anglią.

Odgłosy wojny.

Przezorność niemiecka.

SZTOKHOLM. (A.P.) Według wiadomości dzienników berlińskich, w Niemczech powstały organizacje, mające na celu zaprowadzenie oszczędności w odżywianiu się mieszkańców. Bardzo czynnymi w tych organizacjach są związki kobiece.

Na ziemi perskiej.

ISPAHAN. (A.P.) Agitacja duchowieństwa nie udała się, sklepy zostały otwarte, ogłoszenia o zabronieniu persom służyć u Europejczyków nie wywarły żadnego wrażenia. Generał gubernator ogłosił, że decyzja w sprawie flagi tureckiej i niemieckiej na gmachu poselstwa niemieckiego pozostanie bez zmiany.

Ochrona wybrzeży angielskich.

LONDYN. (A.P.) Izba gmin przyjęła projekt ministerjum marynarki, który określa liczbę oficerów i marynarzy ochrony nadbrzeżnej—na 250000 osób.

Nowe kredyty na armję.

LONDYN. (A.P.) Izba gmin jednogłośnie uchwaliła kredyt na 3 miljonową armję.

Japończycy w armji rosyjskiej.

CHARBIN. (A.P.) Niewielka liczba japończyków; zamieszkałych w północnej Mandżurji, zapisała się na ochotników do armji rosyjskiej.

Przeciw drożyznie.

TEODOZJA. (A.P.) Gubernator polecił zarządowi ziemskiemu przedsięwziąć

środki przeciw drożyznie mąki i innych produktów oraz niedostatecznemu dowozowi przedmiotów pierwszej potrzeby.

Zamachy niemieckie.

Niemcy amerykańscy usiłowali kilkakrotnie wykonywać zamachy na różne fabryki broni, które dostarczają jej państwu sprzymierzonym. Zamachy zostały udaremnione.

Pomoc ofiarom wojny.

PARYŻ. (A.P.) Uchwałą parlamentu rodziny osób cywilnych, poszkodowanych skutkiem wojny, będą otrzymywały także wsparcia, jak i rodziny woj-skowych.

Sprawa pokoju.

LONDYN. (A.P.) Grey zapytany w Izbie gmin, czy rząd Anglii nie ma zamiaru położyć kres okropnemu rozlewowi krwi, odrzekł, iż wynurzenia Niemiec o warunkach pokoju są takiego rodzaju, iż wykluczają wszelkie układy pokojowe.

Z ostatniej chwili.

Komunikat Sztabu Wodza Naczelnego.

Na froncie między dolnym korytem Niemna i Wisłą oddzielne potyczki odbywały się na zachód od Margrabowa Łyka, w połowie drogi między Ostrołęką Myszyńcem, na zachód od Myszyńca i w okolicy Sierpca.

Na lewym brzegu Wisły była tylko wymiana strzałów, przyczem artylerja rosyjska w wielu punktach osiągnęła dobre wyniki.

W Karpatach odparto ataki nieprzyjacielskie w okręgu Świdnika po Wysz-kowem, Porohy pod Rostoką przy granicy bukowińskiej.

W obwodzie Lutowskiem i Zawadka rosjanie zawładnęli częścią okopów nieprzyjacielskich, przyczem wzięto do niewoli 500 ludzi i zabrano trzy karabiny maszynowe.

Redaktor odpowiedzialny:

STANISŁAWA STUDNICKA.

Wydawca:

WITOLD ABRAMOWICZ.

Potrzebna na wyjazd

praktyczna wychowawczyni polka do 2-ga dzieci: chłopczyk lat 9 i dziewczynka lat 7. Chłopczyka przygotować do pierwszej klasy, oboje uczyć grać na fortepianie. Niezbędnym jest dyplom gimn. i poważna znajomość muzyki. Oferty piśmienne: Drużkowska, g. Ekaterynosi. B. Niewmierzykiemu.

Do wspólnej systematycznej nauki poszukuję 2-ga dzieci od 7 do 9 lat szczegóły na miejscu Zawalną 8 m. 3 od 4—5 pp.

Monter-elektrotechnik

C. KOWALCZUK

Dworcowa № 1.

Wykonywa wszelkie instalacje elektryczne oraz reperacje i przeróbki

TANIO i PRĘDKO

Sprzedaż lamp po cenach monterkich

Do wspólnej nauki

potrzebna inteligentna dziewczynka lat 8—9. Wiadomość w Administracji „Przeglądu“.

Bitwy w Karpatach.

„Russk. Inw.“ pisze w № 21:

„Ofenzywa karpacka, potęgując się coraz bardziej, przybiera charakter generalnej bitwy na froncie wschodnim czyli rosyjskim. Przeciwnik wprowadza coraz większe siły, które w Beskidach nawet nas nieco wyparły; natomiast myśmy mieli powodzenie w kierunkach ważniejszych (Dukla, Wyszaków, zwłaszcza pod Świdnikiem w dolinie rz. Laborcz i na drodze Użyckiej) gdzie wzięliśmy 2 tysiące jeńców i 10 mitraliez. Wyparcie nie było naszą porażką, lecz raczej manewrem. To dotyczy przełęczy Tuchołka i Beskid zaś na przełęczy Wyszaków i Tartarów naciskanie przeciwnika, pomimo znacznych jego sił, zostało odparte ze znacznymi dlań stratami“.

Wojna turecka.

Wojna święta.

ISPAHAN. (A.P.) Ogłoszono nową fetwę o wojnie świętej, głoszącą: „śmierć persom, służącym Europejczykom“.

Na morzu.

PIETROGRAD. (A.P.) Flota rosyjska napadła na transportowiec turecki „Briusa“ i zatopiła go wraz z 50 tysiącami pudów prowiantu.

Akcja łodzi podwodnych.

LONDYN. (A.P.) Z raportów kapitanów statków zatopionych dowiadujemy się: „Ikarja“ szedł do Brazylii przez Hawru i Londyn. Na półn.-wsch. od Hawru został zatopiony przez minę. „Tokamaru“, idący do Nowej Zelandji, również zatonął pod Hawrem. Podobnie i „Oriole“. Zatopiły go prawdopodobnie niemieckie łodzie podwodne.

Front zachodni.

Komunikat francuski.

PARYŻ (A.P.) Na całym froncie walka artylerji. W okręgu północnym unosiły się francuskie i niemieckie aeroplany, jednakowoż bomby niemieckie nie przyczyniły żadnych szkód na linii francuskiej. W Szampanji odparto atak niemiecki, skierowany na lesisty, niedawno zajęty przez francuzów, teren. Na północ od Menille Hurin na wyżynie Argońskiej toczyła się zacięta walka o fortyfikacje Marie-Therese; Niemcy byli w ilości jednej brygady, francuzi utrzymali się na pozycjach; straty Niemców znaczne. W Wogezach gęsta mgła i śnieg. Niemcy bombardowali Nieuport i brzegi Izery; lecz szkody materialne są nieznaczne; artylerja francuska walczyła skutecznie. Na wyżynie Argońskiej, w okręgu Bagatelle, Niemcy przypuścili atak do fortyfikacji Marie-Therese, który odparto ogniem działowym i karabinowym.

W Wogezach na południe od zamku Delus, na północ od przełęczy Sainte-Marie, francuzi gwałtownym atakiem opanowali okopy nieprzyjacielskie.